
 

 

Raadsvoorstel 

Zaaknummer 1249446 

Onderwerp: 

Belastingverordeningen 2025 

Vergaderdatum raad: 17 december 2024 

Geheim:  Nee 

Steller:   Kemberly van den Brom 

Portefeuillehouder:  Wethouder Van Maanen 

 

Beslispunten 

1: De volgende verordeningen en het kostenbesluit vast te laten stellen: 

1.1 Verordening staangeld 2025 

1.2 Verordening toeristenbelasting 2025 

1.3 Verordening marktgelden 2025 

1.4 Verordening parkeerbelastingen 2025 

1.5 Kostenbesluit naheffingsaanslag parkeerbelastingen 2025 

1.6 Verordening reclamebelasting 2025 

1.7 Verordening liggelden passantenhaven 2025 

1.8 Verordening onroerende-zaakbelastingen 2025 

1.9 Verordening afvalstoffenheffing 2025 

1.10 Verordening rioolheffing 2025 

1.11 Legesverordening 2025 

1.12 Verordening precariobelasting 2025 

1.13 Verordening kwijtschelding 2025 

 1.14 Verordening lijkbezorgingrechten 2025 

Inleiding 

Om de in de begroting 2025 opgenomen belastingopbrengsten te kunnen realiseren, is het nodig 

de belastingverordeningen door de raad te laten vaststellen. 

De gemeentelijke heffingen worden conform de programmabegroting 2025 verhoogd met 2,6% 

(inflatiecorrectie). Voor sommige belastingsoorten geldt dat hiervan wordt afgeweken. In dit 

voorstel wordt hier per belastingsoort een toelichting op gegeven. 

Beoogd effect 

Het realiseren van de in de begroting 2025 opgenomen belastingopbrengsten. 

Argumenten 

In het onderstaande stuk staan in het kort de wijzigingen per belastingverordening beschreven 

ten opzichte van 2024. De wijzigingen sluiten aan bij de paragraaf lokale heffingen van de 

begroting 2025. 

 

  



 

 

1 Aanpassingen in de verordeningen 

 

1.1 Verordening staangeld 2025 

Onder de naam ‘staangeld’ wordt een recht geheven voor het hebben van een standplaats voor 

een woonwagen, op de locatie Lexmondsestraatweg 6 te Vianen. Het tarief wordt met 2,6% 

verhoogd (inflatiecorrectie). 

 

Staangeld 2024 2025 

Tarief € 3.235,00 € 3.320,00 

 

Tarief wordt berekend over het niet afgeronde bedrag van 2024. Vervolgens wordt deze 

rekenkundig afgerond naar een geheel bedrag. 

 

Tekstuele wijzigingen 

In de verordening Staangeld is een tekstuele wijziging doorgevoerd. Met deze wijziging is geen 

beleidswijziging beoogd. 

 

Deze wijziging betreft het verwijderen van artikel 9 Machtiging tot overdracht van bevoegdheden 

omdat het niet van toepassing is. In verband met het verwijderen van artikel 9 zijn de artikelen 

na artikel 8 hernummerd. 

 

 

1.2 Verordening toeristenbelasting 2025 

Toeristenbelasting wordt geheven bij een overnachting in hotels, vakantieonderkomens, 

logiesverblijf en campings van personen die niet als ingezetenen van de gemeente in de 

gemeentelijke basisadministratie zijn ingeschreven. Zoals door de raad besloten op 26 september 

2024 zijn de recreatieve vaartuigen toegevoegd in de Verordening toeristenbelasting 2025. Het 

tarief wordt met 2,6% verhoogd (inflatiecorrectie). Alleen het tarief voor campings zoals benoemd 

in artikel 6 lid 3 van de verordening toeristenbelasting 2025 blijft gelijk.   

 

Alle ondernemers inclusief de ondernemers met recreatieve vaartuigen zijn geïnformeerd over de 

voorgenomen ontwikkeling inclusief de prijsontwikkeling. 

 

De tarieven worden berekend over het niet afgeronde bedrag van 2024. Vervolgens worden deze 

rekenkundig op eenheden van 5 cent afgerond. 

 

Tarief per persoon per overnachting 

Verblijf 2024 2025 

Hotel  € 2,25 € 2,30 

Andere (vakantie) onderkomens  € 1,40 € 1,45 

Campings 7,0% 7,0% 

 

Tekstuele wijzigingen 

In de verordening Toeristenbelasting is een tekstuele wijziging doorgevoerd. Met deze wijziging is 

geen beleidswijziging beoogd. 

 

In artikel 1 lid i. van de verordening toeristenbelasting is vaartuigen als begripsomschrijving 

toegevoegd. 

 

Artikel 8 lid 2 is toegevoegd in de verordening in verband met de nieuwe begripsomschrijving: 

vaartuigen zoals bedoeld in artikel 1 lid i van de verordening toeristenbelasting. 

 



 

 

Door het toevoegen van de vaartuigen in de verordening is het mogelijk om 1 nacht te verblijven 

bij directe betaling via het Aan-Uit.Net. Om deze reden is het artikel over de aanslaggrens van  

€ 20,00 verwijderd uit de verordening. 

 

 

1.3 Verordening marktgelden 2025 

Marktgelden worden geheven voor het innemen van een standplaats als bedoeld in de 

Marktverordening Vijfheerenlanden. De tarieven worden verhoogd met 2,6% inflatiecorrectie. 

Omdat de verordening marktgelden een groot aantal tarieven kent, wordt voor een overzicht van 

de tarieven kortheidshalve verwezen naar de verordening.  

 

Door de invoering van de stroomvoorziening via het Aan-Uit.Net is Hoofdstuk 4 aan de 

tarieventabel toegevoegd. 

 

Artikel 6 lid 3 toegevoegd i.v.m. het invoeren van deze stroomvoorziening. 

 

3. In afwijking van de voorgaande leden wordt het tarief voor het gebruikmaken van een 

stroomvoorziening als bedoeld in Hoofdstuk 4 van de bij deze verordening behorende 

tarieventabel geheven bij voldoening op aangifte. 

 

De tarieven voor de stroomvoorziening via het Aan-Uit.net zijn gelijk aan het reeds bekende 

stroomtarieven. 

 

Tekstuele wijzigingen 

In de Verordening marktgelden zijn tekstuele wijzigingen doorgevoerd. Met deze wijzigingen zijn 

geen beleidswijzigingen beoogd. 

 

De tarieven worden berekend over het niet afgeronde bedrag van 2024. Vervolgens worden deze 

rekenkundig op eenheden van 5 cent afgerond. 

 

1.4 Verordening parkeerbelastingen 2025 

De tarieven in de tarieventabel voor de jaarparkeerkaarten en de parkeervergunningen worden 

met 2,6% inflatiecorrectie verhoogd. De tarieven worden berekend over het niet afgeronde bedrag 

van 2024. Vervolgens worden deze rekenkundig op eenheden van 5 cent afgerond.   

 

Voor het tarief van de parkeerautomaten wordt de inflatiecorrectie toegepast van de jaren dat er 

geen correctie heeft plaatsgevonden: 

 

Het indexeren van de parkeertarieven gebeurt niet jaarlijks. We proberen bij 

indexering/verhogingen van het tarief altijd af te ronden op 10 cent. De laatste verhoging was in 

2022. Inmiddels is de indexatie voor 2023, 2024 en 2025 berekend en komen we uit op een 

afgeronde verhoging van 10 cent. We stellen daarom voor om het parkeertarief per 40 minuten te 

verhogen van 0,80 naar 0,90 cent. 

 

In 2022 was het starttarief € 0,80. Het tarief voor 2025 is als volgt berekend: 

2023 € 0,80   x 6,2%= €  0,8496 

2024 € 0,8496  x 3,7%= €  0,8810 

2025 € 0,8810  x 2,6%= €  0,90 

 

  



 

 

Bovenstaande berekening geldt ook voor het maximale tarief voor 12 uur. 

  

 

 2024 2025 

Voor de eerste 40 minuten: € 0,80 € 0,90 

Voor de volgende 10 minuten € 0,10 € 0,10 

Maximaal voor 12 uur € 3,45 € 3,90 

 

Voor de overige tarieven wordt verwezen naar de tarieventabel van de belastingverordening. 

 

Tekstuele wijzigingen 

In de verordening Parkeerbelasting en bijbehorende aanwijsbesluiten zijn tekstuele wijzigingen 

doorgevoerd. Met deze wijzigingen zijn geen beleidswijzigingen beoogd. 

 

De wijzigingen in de aanwijsbesluiten leiden tot verduidelijking ten aanzien van de zones waar 

vergunningparkeren van toepassing is. 

 

 

1.5 Kostenbesluit naheffingsaanslag parkeerbelastingen 2025 

De Gemeente Vijfheerenlanden voert de handhaving van de parkeerbelastingen uit. Gemeente 

Vijfheerenlanden heft het maximale overheidstarief voor de naheffingsaanslag 2025 van € 78,80. 

 

 

1.6 Verordening reclamebelasting 2025 

Deze belasting mag worden geheven voor een 'openbare aankondiging die zichtbaar is vanaf de 

openbare weg'. De ondernemersvereniging Vianen heeft net zoals in Leerdam gekozen voor een 

vast bedrag en een percentage van de WOZ-waarde. Het vaste tarief wordt verhoogd met de 

inflatiecorrectie van 2,6%. De tarieven worden berekend over het niet afgeronde bedrag van 

2024. Vervolgens worden deze rekenkundig op eenheden van 5 cent afgerond.   

 

2024: 

1.a. in wijk ‘Centrum’ in Leerdam: € 325,20 

b. het bedrag onder onderdeel a van dit artikel wordt vermeerderd met 0,1456% van de voor het 

belastingjaar vastgestelde waarde als bedoeld in de Wet waardering onroerende zaken. 

2.a. in wijk ‘Centrum’ in Vianen: € 477,90 

b. het bedrag onder onderdeel a van dit artikel wordt vermeerderd met 0,1456% van de voor het 

belastingjaar vastgestelde waarde als bedoeld in de Wet waardering onroerende zaken. 

c. het maximumbedrag van onderdeel b bedraagt € 1.000,-  

 

2025: 

1. a. in wijk ‘Centrum’ in Leerdam: € 333,65 

b. het bedrag onder onderdeel a van dit artikel wordt vermeerderd met 0,1456% van 

   de voor het belastingjaar vastgestelde waarde als bedoeld in de Wet waardering 

   onroerende zaken. 

2. a. in wijk ‘Centrum’ in Vianen: € 490,35 

b. het bedrag onder onderdeel a van dit artikel wordt vermeerderd met 0,1456% van 

   de voor het belastingjaar vastgestelde waarde als bedoeld in de Wet waardering 

   onroerende zaken. 

c. het maximumbedrag van onderdeel b bedraagt € 1.000,- 

 

 

  



 

 

1.7 Verordening liggelden passantenhaven 2025 

Onder de naam liggeld wordt een recht geheven voor het gebruik van de steiger in de 

passantenhaven in Vianen met een vaartuig. 

 

2024: 

• Het bedrag per meter is € 1,48. 

• Water en stroom worden in rekening gebracht op basis van het gebruik. Het tarief voor 

stroom is € 0,50 per KwH en voor water € 0,50 per 100 liter water incl. BTW. 

2025: 

Het tarief per meter wordt geïndexeerd met 2.6% 

• Het bedrag per meter 2025 is € 1,52. 

• Water en stroom worden in rekening gebracht op basis van het gebruik. Het tarief voor 

stroom is € 0,50 per KwH en voor water € 0,50 per 100 liter water incl. BTW.  

 

Het tarief voor Aan-Uit.Net is gelijk gebleven ondanks dat er een inflatiecorrectie van 2,6% is 

toegepast. De reden hiervan is de rekenkundige afrondingsmethodiek. Voor het jaar 2026 zal het 

niet afgeronde bedrag van 2025 gehanteerd worden voor de tariefberekening 2026. 

 

 

1.8 Verordening onroerende-zaakbelastingen 2025 

De OZB-tarieven 2025 worden geheven als percentage van de WOZ-waarde met peildatum  

1 januari 2024. Bij het berekenen van het tarief wordt rekening gehouden met enerzijds de 

opbrengst zoals is opgenomen in de begroting 2025 en anderzijds met de gegevens vanuit de 

WOZ-administratie. 

 

Bij de onroerende-zaakbelastingen (OZB) is er geen sprake van indexering van het tarief, maar 

van een indexering van de verwachte opbrengst met de inflatiecorrectie (2.6%). Het is niet 

mogelijk de tarieven van 2024 te vergelijken met de voorgestelde tarieven van 2025. Het tarief 

van 2025 daalt ten opzichte van 2024. 

 

Voor de tarieven van 2025 wordt rekening gehouden met een gemiddelde waardeontwikkeling van 

de WOZ-waarde van woningen van 4,26%. Voor de niet-woningen wordt rekening gehouden met 

een gemiddelde stijging van 1,74%. Deze percentages vallen binnen het landelijke gemiddelde.  

 

De economische waarde met peildatum 01-01-2024 kan sinds dit jaar nauwkeurig uit de WOZ- 

administratie onttrokken worden. In deze waarde zijn de uitkomsten van de afgehandelde en 

gehonoreerde bezwaarschriften 2024 opgenomen en de correcties die in de loop van 2024 zijn 

verwerkt in WOZ-administratie n.a.v. wetwijzigingen of jurisprudentie. Naast dat er rekening 

gehouden wordt met de areaaluitbreiding van woningen wordt er nu ook rekening gehouden met 

de areaaluitbreiding van niet-woningen. Bij de bepaling van het OZB-gebruik niet-woningen tarief 

wordt ook leegstand betrokken en wordt er rekening gehouden met de woondelenvrijstelling. Dit 

verklaart het percentageverschil bij de tarieven van niet-woningen. 

 

Belastingplichten OZB 2024 2025 

Eigenaar woning 0,0888% 0,0877% 

Eigenaar niet-woning 0,2609% 0,2487% 

Gebruiker niet-woning 0,2036% 0,1967% 

 

 

  



 

 

1.9 Verordening afvalstoffenheffing 2025 

De kosten van de afvalinzameling en -verwerking van particuliere huishoudens worden via de 

afvalstoffenheffing verhaald. Uitgangspunt bij het vaststellen van de tarieven is 100% 

kostendekkendheid. In de tarieven wordt een onderscheid gemaakt tussen één- en 

meerpersoonshuishoudens. 

 

Gebruik 2024 2025 

Eénpersoonshuishouden € 349,00 € 386,-       

Meerpersoonshuishouden € 439,00 € 486,- 

 

 

1.10 Verordening rioolheffing 2025 

Op grond van de Wet verankering en bekostiging gemeentelijke watertaken hebben gemeenten de 

zorgplicht voor stedelijk afvalwater, hemelwater en grondwater. Een gemeente kan rioolheffing 

heffen om deze zorgplicht te betalen (artikel 228a van de Gemeentewet). Uitgangspunt bij het 

vaststellen van de tarieven is 100% kostendekkendheid. De heffingsmaatstaf is het waterverbruik 

per deel van een eenheid van 300m3. Het tarief voor de rioolheffing is conform de begroting 2025 

verlaagd.  

 

Rioolheffing  2024 2025 

Per 300 m3 waterverbruik € 194,00 € 168,00 

 

 

1.11 Legesverordening 2025 

Hieronder worden de wijzigingen in de Legesverordening 2025 ten opzichte van 2024 kort 

uiteengezet en toegelicht. Gedetailleerde informatie over de inkomsten is opgenomen in de 

paragraaf lokale heffingen van de begroting. 

 

Tekstuele wijzigingen 

In de tekst van de verordening is een aantal wijzigingen doorgevoerd, onder andere door de 

inwerkingtreding van de Omgevingswet. Daarnaast zijn tekstuele wijzigingen doorgevoerd, zodat 

zo veel mogelijk wordt aangesloten bij de modelverordening van de VNG. Met deze wijzigingen 

zijn geen inhoudelijke beleidswijzigingen beoogd. 

 

Tarieven 

De wet stelt als eis dat de verordening in zijn geheel niet meer dan kostendekkend mag zijn. Dit 

voorschrift geldt niet voor de individuele prestatie voortvloeiende uit de legesverordening, maar 

alleen voor het totaal van baten en lasten van de dienstverleningen. De tarieven van de leges 

worden per 1 januari 2025 met 2,6% verhoogd. 

 

De tarieven worden berekend over het niet afgeronde bedrag van 2024. Vervolgens worden deze 

rekenkundig op eenheden van 5 cent afgerond.   

 

Een aantal legestarieven is aan een wettelijk maximum gebonden (tarieven in de tarieventabel 

met een *). Omdat de legesverordening een groot aantal tarieven kent, wordt voor een overzicht 

van de tarieven kortheidshalve verwezen naar de tarieventabel bij de verordening. 

 

Op onderstaande artikelen is geen inflatiecorrectie toegepast maar het tarief door andere redenen 

verhoogd, verlaagd of gelijk gebleven: 

 

  



 

 

Hoofdstuk 1 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

 

• Artikel 1.29 lid 2: Om de drempel te verlagen voor mensen met een smalle beurs voor het 

aanvragen voor urgentie wordt voorgesteld om het tarief voor 2025 te verlagen naar  

€ 70,00 (was € 99,10) 

• Artikel 1.29 lid 3: Om de drempel te verlagen voor mensen met een smalle beurs voor het 

aanvragen voor urgentie wordt voorgesteld om het tarief voor 2025 te verlagen naar  

€ 120,00 (was € 175,10) 

• Artikel 1.32 lid 1: het tarief is opgehoogd tot een kostendekkend tarief. 

• Artikel 1.33 lid j: tarieven blijven gelijk tot en met 2026 i.v.m. het invoeren van het beleid 

ontheffing geslotenverklaringen. Tevens is er een tekstuele aanpassing voor de aanwijzing 

van de gebieden doorgevoerd conform het verkeersbeleid. 

 

Tarieven voor urgentie-aanvragen zoals bedoeld in artikel 1.29 lid 2 en lid 3 zijn verlaagd. Dit 

heeft mogelijk consequenties voor de opbrengsten voor 2025: 

Op basis van de raming van het aantal leges aanvragen woningurgentie bedraagt het nadeel voor 

2025 € 1.827,50. 

 

Gewone urgentieverklaringen 25 stuks x besparing €29,10 = € 727,50 

Medische urgentieverklaringen 20 stuks x besparing €55,00 = € 1.100,00 

 

Op veel tarieven in Hoofdstuk 2 van het Omgevingswet is ook de inflatiecorrectie van 2,6% 

toegepast. Met uitzondering van onderstaande artikelen: 

 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

De kosten van de Omgevingsdienst regio Utrecht (OdrU) worden rechtstreeks doorbelast. Om 

deze reden stijgen de tarieven van de volgende artikelen mee met de stijging die de OdrU 

hanteert: 

• Artikel 2.12. 

• Artikel 2.13 lid a t/m c 

• Artikel 2.14 lid a t/m c 

• Artikel 2.15 lid a t/m c 

• Artikel 2.16 lid a t/m c 

• Artikel 2.17 

• Artikel 2.18 lid a t/m c 

• Artikel 2.19 

 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

De kosten van de Omgevingsdienst regio Utrecht (OdrU) worden rechtstreeks doorbelast. Om 

deze reden stijgen de tarieven van de volgende artikelen mee met de stijging die de OdrU 

hanteert: 

• Artikel 2.21 

• Artikel 2.22 

 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

• Artikel 2.23: betreft een geheel nieuw artikel en komt overeen met artikel 1.32 van 

Paragraaf 1.9 i.v.m. invoering van de nieuwe Telecommunicatieverordening. Het zijn alsnog 

2 aparte onderwerpen op grond van de Telecommunicatieverordening en op grond van de 

Omgevingswet / het Omgevingsplan. 

 

  



 

 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

• Artikel 2.36 lid 1 a t/m c en lid 2: Het tarief is verhoogd op basis van hoger uurtarief 

Omgevingsdienst regio Utrecht (OdrU) 

 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

• Artikel 2.38 lid 1 a t/m d: Het tarief is aangepast op basis van verhoogde uurtarief van 

externe adviseurs. 

 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

• Artikel 2.43: betreft een symbolisch bedrag en hierdoor niet geïndexeerd. 

 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

• Artikel 2.49 lid a t/m g: Het tarief is gebaseerd op het uurtarief Omgevingsdienst regio 

Utrecht (OdrU) 

• Artikel 2.50 lid e 1 t/m 8: Het tarief is gebaseerd op het uurtarief Omgevingsdienst regio 

Utrecht (OdrU) 

 

 

1.12 Verordening precariobelasting 2025 

De precariobelasting is een heffing voor het hebben van voorwerpen op, in of boven 

gemeentegrond die voor de openbare dienst bestemd is. De overheid kan een vergoeding vragen 

voor het gebruik (mogen) maken van gemeentegrond. Om te voorkomen dat de gemeentelijke 

overheid met elke afzonderlijke particulier of bedrijf een contract moet sluiten, is gebruik gemaakt 

van de publiekrechtelijke weg via een belastingverordening.  

 

De tarieven worden per 1 januari 2025 met 2,6% verhoogd. De tarieven worden berekend over 

het niet afgeronde bedrag van 2024. Vervolgens worden deze rekenkundig op eenheden van 5 

cent afgerond. Hoofdstuk 5 standplaatsen en hoofdstuk 6 Stroom artikel 6.2.1 en 6.2.2. zijn 

hiervan uitgezonderd in verband met nieuwe tarieven. 

 

In de tarieventabel van de Verordening precariobelasting zijn de tarieven voor de standplaatsen 

gewijzigd. 

 

Tarieven Standplaatsen 2024: 

 

Verblijf Per dag/m2 Per maand/m2 Per jaar/m2 

voor 1 dagdeel per 

week, per m2 € 0,60 € 1,70 € 15,14 

1 dag per week € 1,20 € 3,39 € 30,28 

voor 2 dagdelen per 

week, per m2 € 1,20 € 3,39 € 30,28 

2 dagen per week € 1,76 € 4,97 € 49,46 

voor 3 dagdelen per 

week, per m2 € 1,80 € 5,09 € 45,42 

3 dagen per week € 2,33 € 6,58 € 68,65 

voor 4 dagdelen per 

week, per m2 € 1,76 € 4,97 € 49,46 

4 dagen per week € 2,90 € 8,20 € 87,83 

voor 5 dagdelen per 

week, per m2 € 2,20 € 6,21 € 61,83 

5 dagen per week € 3,47 € 9,78 € 107,02 



 

 

voor 6 dagdelen per 

week, per m2 € 2,33 € 6,58 € 68,65 

6 dagen per week € 4,07 € 11,45 € 126,20 

voor 7 dagdelen per 

week, per m2 € 2,72 € 7,68 € 80,09 

7 dagen per week € 4,63 € 13,02 € 145,39 

 

Tarieven Standplaatsen 2025: 

 

Verblijf Per dag Per maand Per jaar 

1 dagdeel, per m2 € 0,35 € 1,05 € 10,50 

2 dagdelen, per m2  € 0,70 € 2,10 € 21,00 

3 dagdelen, per m2 € 1,05 € 3,15 € 31,50 

4 dagdelen, per m2 € 1,40 € 4,20 € 42,00 

5 dagdelen, per m2 € 1,75 € 5,25 € 52,50 

6 dagdelen, per m2 € 2,10 € 6,30 € 63,00 

7 dagdelen, per m2 € 2,45 € 7,35 € 73,50 

8 dagdelen, per m2 € 2,80 € 8,40 € 84,00 

9 dagdelen, per m2 € 3,15 € 9,45  €  94,50 

10 dagdelen, per m2 € 3,50 € 10,50 € 105,00 

11 dagdelen, per m2 € 3,85 € 11,55 € 115,50 

12 dagdelen, per m2 € 4,20 € 12,60 € 126,00 

13 dagdelen, per m2 € 4,55 € 13,65 € 136,50 

14 dagdelen, per m2 € 4,90 € 14,70 € 147,00 

 

De gemeente Vijfheerenlanden heeft de tarievenstructuur voor standplaatsen vereenvoudigd door 

over te stappen van hele dagen naar dagdelen van vier uur. Standplaatsen kunnen nu per dagdeel 

van vier uur, of een veelvoud daarvan, worden gehuurd. Bij gebruik van een standplaats voor 

langer dan vier uur geldt een maximumtarief van twee dagdelen per dag. Dit betekent dat er per 

dag nooit meer dan twee dagdelen in rekening worden gebracht. 

  

Door uitsluitend met dagdeeltarieven te werken en de optie voor hele dagen los te laten, ontstaat 

een duidelijke en overzichtelijke tariefstructuur. 

  

Om ondernemers te stimuleren om een standplaats voor langere periodes te huren, blijft er een 

schaalvoordeel voor standplaatshouders. Het maandtarief bedraagt bijvoorbeeld drie keer het 

dagdeeltarief, en het jaartarief is vastgesteld op tien keer het maandtarief. Dit biedt een 

concurrerende prijsstructuur voor langere huurperiodes. 

  

Standplaatshouders zijn belangrijk voor de gemeente, wat heeft geleid tot scherpere tarieven. 

Deze tarieven liggen voortaan lager dan de week- en minimarktgelden, aangezien er geen extra 

gemeentelijke kosten verbonden zijn aan de faciliteiten van standplaatsen buiten de markt. Ook 

positioneert de Vijfheerenlanden zich hiermee in het lage tariefsegment om meer ondernemers 

aan te trekken, wat de levendigheid van de stads- en dorpskernen versterkt en bewoners lokaal 

voorziet in hun behoeften. Dat is nu niet het geval in elke woonkern. 

  

Kortom, de overstap naar dagdeeltarieven biedt een transparanter en flexibeler systeem, dat 

gemakkelijker te begrijpen en te vergelijken is met de tarievenstructuren van andere gemeenten. 

Het doel is om heldere en consistente kaders te bieden voor aanvragers, inwoners en 



 

 

ondernemers. 

In verband met de nieuwe structuur van de tarieven voor de standplaatsen, is artikel 5.2 

toegevoegd in de tarieventabel: Voor de toepassing van het aantal dagdelen worden per dag niet 

meer dan twee dagdelen in rekening gebracht. 

 

Door de invoering van de stroomvoorziening via het Aan-Uit.Net zijn artikelen 6.2, 6.2.1 en 6.2.2 

in hoofdstuk 6 aan de tarieventabel toegevoegd. 

De tarieven voor de stroomvoorziening via het Aan-Uit.net zijn gelijk aan het reeds bekende 

stroomtarieven via het Aan-Uit.Net. 

 

Daarnaast is artikel 8 lid 3 toegevoegd in de Verordening precariobelasting: 

3. In afwijking van de voorgaande leden wordt het tarief voor het gebruikmaken van een 

stroomvoorziening als bedoeld in Hoofdstuk 6 artikel 6.2, 6.2.1 en 6.2.2 van de bij deze 

verordening behorende tarieventabel geheven bij voldoening op aangifte. 

 

Door het toevoegen van de artikelen 6.2, 6.2.1 en 6.2.2 (stroomvoorziening via het Aan-Uit.net) 

in hoofdstuk 6 van de tarieventabel is het artikel over de aanslaggrens van € 5,00 verwijderd uit 

de verordening. 

 

De volledige tarieventabel is te vinden in de verordening precariobelasting 2025. 

 

 

1.13 Verordening kwijtschelding 2025 

De gemeente Vijfheerenlanden hanteert een zo ruim mogelijk kwijtscheldingsbeleid. Gemeenten 

mogen zelf bepalen of en voor welke belastingen zij kwijtschelding verlenen. Kwijtschelding van 

gemeentelijke heffingen is mogelijk voor de volgende belastingen: 

·        Afvalstoffenheffing 

·        Rioolheffing (voor de eerste 300 m3) 

 

Tekstuele wijzigingen 

In de verordening kwijtschelding is een tekstuele wijziging doorgevoerd. Met deze wijziging is 

geen beleidswijziging beoogd. Deze wijziging betreft het verwijderen van artikel 5: Wijze van 

aanvraag kwijtschelding omdat het niet van toepassing is. Hierdoor zijn de artikelen na artikel 4 

hernummerd. 

 

 

1.14 Verordening lijkbezorgingrechten 2025 

De verordening lijkbezorgingsrechten regelt de in rekening te brengen bedragen die samenhangen 

met de begraafplaatsen in de gemeente. De tarieven lijkbezorgingsrechten worden voor 2025 met 

2,6% verhoogd (inflatiecorrectie). Tarief wordt berekend over het niet afgeronde bedrag van 

2024. Vervolgens wordt deze rekenkundig afgerond naar een geheel bedrag. 

 

Omdat de verordening lijkbezorgingsrechten een groot aantal tarieven kent, wordt voor een 

overzicht van de tarieven kortheidshalve verwezen naar de verordening. 

 

Risicoparagraaf 

1.1   Als de belastingverordeningen niet worden vastgesteld vóór 31-12-2024 vinden de 

gemeentelijke heffingen plaats op basis van de oude tarieven 2024. Voor zover dit mogelijk is. 

Omdat diverse belastingen een tijdvakheffing zijn, zijn deze tijdsevenredig verschuldigd. 

Weliswaar lopen de verordeningen 2024 door, in dit geval wordt de opbrengst die opgenomen is in 

de begroting niet gehaald. 

 



 

 

 

Omdat de onroerende-zaakbelastingen (OZB) een tijdstipheffing is, is 1 januari 2025 de datum 

waarop de belastingplicht ontstaat. De verordening moet dus voor die datum zijn vastgesteld, 

anders kan in 2025 alleen OZB worden geheven op basis van de oude verordening 2024. Dit kan 

niet hersteld worden in de loop van 2025. 

Gevolgen voor mensen met een beperking 

Niet van toepassing. 

Betrokkenheid pers 

Informeren via besluitenlijst. 

Financiële paragraaf 

De in de paragraaf lokale heffingen van de begroting 2025 vastgelegde financiële uitgangspunten 

zijn verwerkt in de belastingverordeningen. Bij opstellen van de begroting 2025 is rekening 

gehouden met een inflatiecorrectie van 2,6% op de belastingopbrengsten ten opzichte van 2024. 

Indien dit afwijkt is dit beargumenteerd in het voorstel. 

 

Mocht in de loop van 2025 blijken dat de belastingopbrengsten in 2025 afwijken van de geraamde 

opbrengsten 2025, dan zal de raad door middel van de bestuursrapportages 2025 geïnformeerd 

worden.  

Participatieparagraaf 

Niet van toepassing. 

 

Duurzaamheidsparagraaf 

Niet van toepassing. 

Communicatieparagraaf 

Niet van toepassing.  

 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vijfheerenlanden, 

 

de secretaris, 

 

{{signer1}} 

de burgemeester, 

 

{{signer2}} 

 

 

W.J. (Judith) de Jonge S. (Sjors) Fröhlich 
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